UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Svmma Bvllarii Earvmve Svvmorvm Pontificvm
Constitvtionvm Qvae Ad Commvnem Ecclesiae VsVm post
volumina Iuris CanoniciS, vsq[ue] ad Sanctissimum D. N.
D. Pavlvm Papam V. emanarunt**

Quaranta, Stefano

Venetiis, 1619

C

urn:nbn:de:hbz:466:1-10793

BONA ECCLESIAE VSVRPANTES.

PRÆTER Summistas sciendum est usurpatores tales esse excommunicatos, Congr. & absolutionem esse reseruatam Papæ, ut in Concil. Trid. de ref. sess. 22. c. tit. de 11. & hodie est in bulla Cœnæ clausula 17. his verbis videlicet. *Quiue iurisdictio- sen. ex nes seu fructus, redditus, & prouentus ad nos, & Sedem Apostolicam, & quas- com. cunque ecclesiasticas personas ratione ecclesiarum, monasteriorum, & aliorum be- neficiorum ecclesiasticorum pertinentes usurpant, vel etiam quavis occasione, vel causâ sine Rom. Pont. vel aliorum ad id legitimam facultatem habentium expre- salientia sequestrant.*

A D D I T I O. Verum ad hanc censuram incurrandam quinque conditiones re quiriri docent Caiet. in v. excommunicatio cap. 27. & Nauarr. in Manu cap. 27. sub nu. 71 vers. Sexta, explicantur etiam in lib. Thesaur. cas. consc. in expos. Bull. Can. cap. 21 & ille dicitur usurpare qui sibi vendicat id quod ad eum non pertinet. glos. in c multi 2. q. 1. cuius termini significatum quo ad præsentem materiam optime ex plicat Vgolin in præalleg. tract. c. 17. nu. 4. & eod. c. §. 2. & quod usurpantes iura ec cleiasticata tanquam sacrilegi iudicantur est tex in cap. conquestus de for. compet.

Item pœnam huius excommunicationis effugiet is, qui tanquam creditor, ut suū recuperet beneficij fructus capit, prout consuluit Nauarr. conf. 35. de sentent. ex com. in antiq.

Postremam partem huius canonis intellige de sequestratione necessaria quæ fit iussu iudicis, non autem de voluntaria quando partes inter se conueniunt ut sequestrum fiat ad quod non est necessarium licentiam postulare. Vgolin loc. proxime ci- tat. in fine. Secundo intellige vt non incidat in pœnam huius excommunicationis is qui id faciendum procuravit, quia sumus in dispositione pœnali, & ideo non debet fieri extensio de uno casu ad alium c pœnit. dist. 1. Nauar. conf. 34. de sent. excom. in antiq.

C A M P A N A.

PRÆTER Summistas sciendum est per Leo. x. in Conc. generali Lateranen- Congr. si fol. 217. in Bull. fuisse moderata Priuilegia Mendicantium, & inter alia fuit tit. de prou. sum. *Vt debitus honor matrici Ecclesia reddatur, tam ipsi fratres quam offi cu- alij clerici sæculares etiam super hoc Apostolicæ Sedis priuilegio muniti die sto. seu Sabbati maioris hebdomadæ antequam Campana (cathedralis, vel matricis Ec- tit. de cleiæ pulsauerit campanas in ecclesiis suis pulsare minime possint, contrafacentes maio. pœnam centum ducatorum incurrant.* Quæ adde ad c. patentibus, de priuileg. & obe & ad extrauag. lo. 22. incip. Quia cunctos, inter communes, de off. custod. ceteris dien. vero diebus non possunt impediti, vt patet ex declaratione relata infra in verbo confessio, & aderat ante Constitutio Pij. V. incip. Et si mendicantium. fol. 982. in Bul.

A D D I T I O. De diversis finibus ad quos Campana pulsetur eorumque; signifi- catu vide per Guliel. Durand in ration. diuin lib. c. 4 Abb. in c. 1. nu. 2. de offi- custod. Bonif. de Vital. in cle. grauis. nu. 13. & 14. de sent. excom. & quando uniuersi- tas vocari possit per sonum campanæ per eundem Abb. in cap. in causis. de elect. Et

K 3 quare

quare tempore interdicti prohibeatur sonus campanæ. Gemin. in c. Alma 5. adiçimus nu. 4. de sent. excom. & ant tunc temporis illam pulsantes incurvant irregularitatem Philip Franc. ibidem num. 3. Et quaratione campanæ silent triduo ante Pascha habetur in d. rational. diuin lib. 6. cap. 72. Numquid autem pulsans, vel pulsari iubens campanam ad armatum ad captione alicuius rebellis, vel malefactoris, incurrat irregularitatem, si ob illum sonum ille reus fuerit captus & deinde morte, vel mutilatione damnatus. Resp. Maiolus in tract. de irregu li. 2. cap. 10 tenet affirmatiue hoc idem extendens in pulsante ut connogetur populus quando reus ducitur ad supplicium, declarando dummodo pulset ad finem ut reus securius ducatur ad mortem. secus vero si pulset tantum ad signum & publicum exemplum. Et quid in eo qui pulsando campanam ipsa vel eius malleus cadens aliquem interficerit quam dos sit irregularis, vide tex. in cap. Ioannes. de homic. & ibi dicta per Card. Zab. & Abb. una cum additione Alex. de Neu ad ipsum Sylvest in ver. Homicidii 2. ver. 10. Maiol in d. tract. lib. 5. c. 48 §. 3. nec omittas uidere, que de campanis traduntur per Io. Sylu in tract. de benef. par. 1. q. 5. num. 82. & infra, & per Paul. Fusc in tract. de uisitat lib. 1. cap. 14.

CANONICVS REGVLARIS.

Præter Summistas, & Doctores, sciendum est, quod hodie nulli Regulares, etiam si sint Canonici, habere posunt sine dispensatione Apostolica, beneficia curata, nec in perpetuum, neque ad tempus, & ita in praxi obseruari attestatur. D. Hieron. Gonzalez in comment. ad reg. Cancell. gl. 7. num. 53. referens etiam declarationem Sacrae Congregationis Concil. Trident. videlicet, Sanctissimus D. N. Greg. XIII. noluit licere Canonicis regularibus Congreg. Lateranen. etiam de licentia sui Generalis, absque permisso Summi Pontificis, assumere curam animarum, etiam ad tempus, multoque minus beneficium curatum ad tempus.

Quam declarationem adde ad cap. quod Dei timorem. de statu monach. & Vide decreta pro reformatione regularium relata infra in verbo Monasteria, & conuentus Regularium sub die 25. Iulij 1599 num. 32.

Canonizatio Sancti Raymundi.

Præter Sylvest. & Summistas in hoc verbo sciendum est qualiter inter alias facultates attributas congregacioni Illustrissimorum Dominorum Cardinalium pro factis ritibus & ceremonijs est, ut diligentem curam adhibeant circa Sanctorum canonizationem ut patet ex constitutione Sixti V. extat de canonizatione Sanctorum commentarius Reuerendissimi P. Angelii Rocca Augustiniani Apostolici Sacrarij Praefecti, Episcopi Tagasti, vbi de definitione, Auctoritate, & Antiquitate deque causis, & ordine iudicario canonizandi Sanctorum. De miraculis, item ac de rebus, qua veram declarant sanitatem, nec non de honoribus qui Sanctis debentur. Deque infallibili Catholicae ecclesiae certitudine, ad canonizationem pertinente, additis ceremonijs in ea obseruari consuetis, ac declaratis; Sanctorumque canonizatorum Catalogo accedente, & eorum qui de canonizatione scripserit, Romæ impressus anno 1601. occasione canonizationis fratris Sancti Raymundi a Clemente Octavo tenoris sequentis.

S. D.

S.D.N.D. Clementis Divina prouidentia Pape Octavi Decretales litera, quibus Beatus Raymundus a Peniafort Barcinonensis Ordinis Prædicatorum in Sanctorum Catalogum adscribitur, ac decernitur, ut ab uniuersali Ecclesia uti Sanctus colatur, illiusque Festum, & Officium sicut pro uno Confessore non Pontifice, ad formam in Rubricis Romani Breuiary prescriptam anno quolibet, die septima Ianuarii celebretur, cum Indulgentiarum elargitione.

Clemens Episcopus seruus seruorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

Romana Catholica Ecclesia, quæ supra fundamentum Apostolorum, & Prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Iesu ædificata, diuinitus a Spiritu Sancto regitur, & ineffabili eius æternæ sapientia prouidentia mirabiliter gubernatur, in eadem unitate fidei, & doctrinæ veritate, quam a Christo suo spōsō, & Apostolis accepit, perpetua consensione perseverans, a Deo Patre misericordiarum continuis gratiæ cælestis benedictionibus cumulatur, ac veluti secunda mater multiplici sanctorum prole aucta eorumdem meritis, ac virtutibus illustratur. Atque hanc fidei Catholice unitatem unus, idemque spiritus per multas gratiarum divisiones in corpore Christi, cuius nos membra sumus, antea operatus est, & nunc etiam operatur. Et quosdam quidem posuit Deus in Ecclesia, primum Apostolos, secundo Prophetas, tertio Doctores, qui unum Dominum, unam fidem, unum baptisma prædicarunt, ac veritatem facientes in charitate, creuerunt in illo per omnia, qui est caput Christus, ex quo totum corpus compactum, & conexum est per omnem iuncturam subministratiois secundum operationem in mensuram uniuscuiusque membra. Præcipua vero huius mystici corporis membra sunt virtus sancti, quos elegit Deus, & prædestinavit in viam, qui eandem fidem semper tenuerunt, & pro eius defensione ligitime certantes adepti sunt reprobationes, & in cælis coronari meruerunt. Huius autem fidei unitatem, in qua unum corpus in uno spiritu efficiuntur, iam inde ab ipsius Ecclesiæ naſcentis initio ad hæc usque tempora Principes, & potestates tenebrarum multis heresum procellis, ac turbibus excitatis labefactare, & conaellere tentarunt; sed divina Christi sapientia, qua Ecclesiam suam supra firmam petram fundavit, aduersus quam portæ inferi prævalere nunquam poterunt, potentia sua dextera eam semper defendit, & usque ad consummationem seculi conservabit. Atque in hoc admirabilis Dei prouidentia maxime eluet, quod omnium pene seculorum æratibus, & ijs præcipue temporibus, quibus religio Catholica Tyrannorum atrocitate, & hereticorum perfidia impugnata est, inuidios martyres, atque letas fortissimos, gloriosos confessores, & viros sanctos, magnos in virtute, ac prudenter prædictos, aduersus Tyrannorum seuitiam, atque hereticorum iniuriam excitavit, qui suo sanguine fidem Christianam decoraram, ac viræ integritatem, doctrinis, virtutibus, & miraculis confirmatam lauissime propagarunt. Ac superioribus quidec seculis ex glorijs Patris Sancti Dominici familia Beatus Raymundus a Peniafort Barcinonensis extitit, qui amator vera sapientia, quæ

K 4 nunquam

152 CANONIZATIO S. RAYMUNDI.

Sap. 6. nunquam marcescit, spretis omnibus mundi diuitijs, diues factus est in gratia
 1. Cor. 1. Dei, quæ data est in Christo Iesu in omni verbo, & scientia, diues in humilitate,
 Jacob. 1. & virtute, diues in bonis operibus, in quo denique Deus ostendit abundantes di-
 1. Tim. 6. uicias gratiæ, & gloriæ suæ. Nam vocavit eum in partem fortis Sanctorum, &
 Eph. 2. implevit agitacione voluntatis suæ, in omni sapientia, & intellectu spirituali, ita
 Colon. 1. ut plenus Spíitu Sancto, & fide in medio Regum, & Magnatorum sapientiam
 Act. 10. loqueretur, non sapientiam huius seculi, neque Principum huius seculi, qui de-
 Eccl. 39. struuntur, sed Dei sapientiam in mysterio, quæ abscondita est a sapientibus hu-
 1. Cor. 2. ius mundi, & reuelata parvulis: nimirum verus Dei minister in paupertate, in
 Matt. 11. omni patientia, in orationibus, in laboribus Dei gloriam querens, ac mysterium
 2. Corin. fidei in conscientia pura fidelibus, & infidelibus summa charitate patefaciens,
 6. permultos in cæcitate cordis a via salutis aberrantes, verbo veritatis, & innocen-
 1. Tim. 3. tia vitæ in rectam mandatorum Dei semitam traduxit, & aduersus hæreticorum
 Ps. 218. imperium, & audaciam se tanquam curum fortissimum, & inexpugnabilem op-
 Ps. 67. posuit. Insuper Deus, qui est mirabilis in sanctis suis, dedit ei gratiam curatio-
 1. Cor. 12. num, ac sanctitatem eius, in virtute Spiritus Sancti, per signa & prodigia, cum
 Rom. 15. in eius vita, tum post obitum ita manifestanit, vt eius gloria per amplissima His-
 Galat. 6. spaniarum regna permanarit. Hæc enim est summa Dei benignitas, qua sanctos
 1. Reg. 2. suos, qui in coniunctione honorum, in omni rerum humanarum despiciencia,
 Isa. 56. & in cruce Christi Domini Nostri gloriantes in hac vita eius laudem, & honore
 2. Cor. 6. amplificarunt, nunc eosdem glorificans, a quibus ipse honorificatus est, veluti
 Isa. 55. quadam vicissitudine honoris, omnium bonorum felicitate in cælis remunerat,
 1. Reg. 2. & tribuit eis nomen sempiternum, quod nunquam interibit. Quonobrem ad eo
 Eccl. 10. rum virtutes imitandas vehementer incitari debemus, cum huiusmodi homines
 auersos ab honoribus, in tribulationibus, in angustijs tantam adeptas esse glo-
 Isa. 55. riam videamus, vt sua tenacitate, & humilitate omnium Regum amplitudinem,
 1. Reg. 2. omnem huius mundi existimationem, & dignitatem longe superaret. Nam di-
 Eccl. 10. versæ sunt viæ Dei a vijs hominum, qui in vanis cogitationibus, & curis inani-
 bus occupati loquuntur sublimia gloriante; Deus autem sedes Dicum superbo-
 rum destruxit, & cestare fecit memoriam eorum a terra, memoriam vero humili-
 um sensu reliquit, & maximis honoribus, amplissimisque monumentis conse-
 cravit. Quare Beatum Raymudum merito laudamus, & Deum in eo benedici-
 mus, qui singularibus gratiarum donis, & summis virtutibus eum ornauit, de-
 cuius vita, mortuæ sanctimonia, fidei puritate, & admirabilium signorum mul-
 titudine pauca solum ad communem totius Ecclesiæ utilitatem proponimus, vt
 omnes intelligent quibus tandem ille gradibus in cælum ascenderit, ac Deo gra-
 tias immortales agant, eius nomen in Ecclesia Dei publico hoc nostro, & Sedis
 Apostolica decreto, numero Sanctorum fusile adscriptum.
 Beatus Raymundus Barcinonensis ex nobili familia de Peniafort originem
 duxit. Prima in pueritia religionis Christianæ rudimentis imbutus iam magnu-
 aliiquid portendere videbatur, cum esset eximia corporis, & animi indole, & na-
 turæ quodam instinctu ad virtutem, & pietatem in dies magis propenderet. Ado-
 lescentes humaniores literas tam aude atripuit, vt exiguo tempore maximus pro-
 gressus fecerit, & eas artes, quas plene didicerat, Deo adiuuante, summa cū lau-
 de plurimos Barcinone grauis docuevit. Atque vt e talentis sibi a Domino concre-
 ditis lucrum facere amplissimum, Bononiam, velut ad commune bonarum arti-
 um domicilium, & disciplinarum emporium profectus est, ubi tempus sibi ad
 negotiationem sapientiæ datum non insumpsi in vanis, & carnalibus deside-
 ijs,

Mat. 25

rijs, quibus ætas illa iuvenilis a studio virtutis abripi saepe solet, sed pietatis officijs, ac Pontificio, ciuii que iuri toto pectore incubuit, actandem Doctoris lauream, ceterisque doctrinæ insignibus decoratus, factos Canones publice magna cum hominum admiratione absque ullo stipendio est interpretatus, cui postea cum Senatus Bononiensis ob præclaram eius eruditiorum honorarium ex are publico decreuisset, ipse labore suos Domino sanctificans, data sibi a senatu pecunia, omniumque rerum, quas sua industria comparasset, Deo in primis, ac suo Parocho Decimas fideliter offerebat. Quo in munere docendi cum aliquot annis egregiam nauasler operam, & iam eius eruditioris firma per Italiam increbuisse, Berengarius Barcinonensis Episcopus eius virtutibus, ac scientia permotus, Roma suam ad ecclesiæ rediens Bononiæ uer instituit, ubi Beatum Raymundum conuenit, ac multis vltro, citroque sermonibus habitis Berengarius virtum admiratus, ac secum ipse reputans eum ingenti Ecclesiæ suæ ornamento, & utilitatì futuri, vehementer instavit, ut secum ad ecclesiæ Barcinoneensem, ubi educatus fuerat, reuerteretur, quod tandem magnis ab eo precibus obtinuit, quæ etiam aliquanto post eisdem in Ecclesiæ Canonicatu, & quadam præpositura ad dita ornauit. Hoc beneficio, & dignitate auctus, omnibus Canonicis, & vniuerso illius ciuitatis populo integratissimus, ac doctrinæ splendore præfulgebat, eratq; tanta eius in omni gressu, motuque corporis modestia, & totius vitæ constetudine suauitas, ut omnium eratsum, atque ordinum homines in amorem sui raperet, & admitionem. Deiparam Virginem singulari pietatis affectu venerabatur eiusque honorem, & cultum pro virtibus semper auxit. Nam cum festus Annunciationis eiusdem Virginis dies ea in Ecclesia minus celebris haberetur, ipse ab Episcopo, & Capitulo impetravit, ut dupli ritu solenniter perpetuo coleretur, atque ex Præposituræ suæ redditibus censum annum attribuit Canonicis in distributiones erogandum, qui sacris officijs eo die intercesserent.

Magnam hac ratione apud omnes auctoritatem, & sanctitatis opinionem sibi conciliarat, totiusque ciuitatis oculos, animosque omnium, ac Præcipue prælatorum, & Principum in se conuerterat, cum in aneum mundi gloriam instar feni arescentis decuslo flore marcescentem apud se ipse contemnens, ad sublimiorem vitæ statum aspiraret. Venerant tunc in eam urbem recentes Fratres Ordinis Prædicatorum, qui Apostolicum in morem Euangeli Christi prædicando populū decebant, & ad cultum Dei, studiumque pietatis incitabant, quorum vsu, & cōsuetudine primum delectari Beatus Raymundus; deinde etiam ad idem vitæ institutum amplectendum vehementer cœpit inflammari, neque anceps ea, difficilis cogitatio fuit; Nam inclinatum eius animum, & in via salutis ambulantem speciosi illi pedes euangelizantium pacem in montem Domini, perfectio nimirum Euangelicæ apicem facile deduxerunt.

Itaque iam matura ætate annum circiter quintū supra quadragesimum agēs, abdicatis honoribus spretisq;ne omnibus diuinijs, allumpit penas, ut columbæ, atque in requiem Domini euolans, in ordine Fratrum Prædicatorum soleniem professionem emisit, Quod vero omnibus admitioni fuit hominem genero nobilem doctrina præstantem, affluentem bonis dignitate, & fama celebrem, suscepit religiose vitæ instituto, spontaneam paupertatem opibus, sive contempnum honoribus, & commodis prætulisse, ita eius exemplo complutes literati, ac studijs, doctrinæque dediti nobiles virti eundem Ordinem sunt amplexi, ac propter ea magnum ea religio in dicta ciuitate suscepit incrementum. Hic iam nonus Christi miles aduersus humani generis hostem fortiter dimicare apud se statuens.

tuens, ac turrim æternæ salutis ædificans, vt sapiens architectus, humilitatis religiosæ, quæ ceterarum est parens, custosque virtutum, fundamenta iaceere decreuit. Itaque eis omnibus eruditione, & prudentia antecellebat, hoc tamen ipso demissius sentire de se, alijs omnia, sibi nihil tribueret, singulos honore debito prosequi, denique libenter del tescere, quam in lucem prodire cōsueverat, cuius ille virtutis tenacissimus in omni vita fuit: & quoniam obedientia humilitatis vita est, ad hanc tuendam, atq[ue] conseruandā exēplo mediatoris, & Saluatoris Domini Nostri Iesu Christi, qui humiliauit semet ipsum factus obediēs usque ad mortem, ut iustus die, ac nocte meditabatur obedientiam, ac sepulto propriæ voluntatis arbitrio, mortuus huic sæculo vitam cū Christo in Deo absconderat, & totus a superiorum nutu pendebat. Beatam pauperitatem regni cælerum præmio dignam, & Christi ore laudatam toto pectori amplexus est, ac eam veluti fraternali pacis fundamentum, munditiam viæ curarum huius mundi abdicationem, proximam denique, & quasi compendiatam ad Deum viam studiosissime semper coluit, ac semetipsum, tanquam aurum igni probatum in camino paupertatis expurgabat. Castitatis, que celestis, & Angelicus thesaurus est, amantissimus fuit, ac præcinctus lumbos, & lucernam boni operis in manibus habens, eam in filii corporis sui vāse in sanctificatione, & honore portans, incorruptam, & integrā vsque ad extreum vitæ diem conseruavit, & qua erat in Dei matrem, & intemeratam Virginem Mariam pietate, in cuius fidem, & clientelam se iamdiu ante contulerat, nullum firmius ad Dæmonis viriles conterendas, quam eiusdem Virginis præsidium inueniri posse certum, exploratumque libens, eius patrocinium assidue inuocabat, ac tantus erat eius in oratione feruor, & perseverantia, vt ex variis occupationibus se ipse frequenter coligens federet solitarius, & levans se super se diuinæ contemplationi vacaret, in qua cælestes plane spiritus hauriebat, & de fontibus Saluatoris aquas sapientiæ salutatis accipiens, tanto gratiarum imbre omnes vitæ suæ actiones irrigabat, vi flumina aquæ viua de ventre eius in aliorum vtilitatem promanarent.

In pauperes, ac præcipue captiuos dura seruitute ab infidelibus detentos propensissimus erat, nullumque officij genus unquam prætermisit, quos eos liberari posse existimaret, quorum hoc etiam maiorem curā, & solicitudinem gerendam esse censebat, quo in grauiori periculo Christianæ fidei abiurande, & amittende salutis æternæ versarentur. Cum itaque eius hortatu Petrus Nolasco natione Gallus, cuius confessiones Beatus Raymundus audiebat, vir opibus florens, & insigni pietate prædictus, ad inopes alendos, & maxime ad captiuos ex Barbarorum vincuis redimendos, suas copias, & opes magna cum alacritate ac libenti animo conferret, egregium p[ro]ij, ac liberalis animi officium pro sua infinita bonitate gratum Deus habuit. Nam proxima nocte in sequente Beatissima Virgo Dei mater eidem Petro, qui sanctis meditationibus, & orationi vacans cogitabat, qua ratione calamitatibus Christianorum in captiuitate degentium succurri posset serena frōte se conspiciendam dedit, & acceptissimum sibi, ac virginito suo filio sole dixit, si suum in honorem instrueretur ordo religiosorum, quibus cura incumbere captiuos e tyrannide Turcarum liberandi, ac illa ipsa nocte eadem Virgo Sanctissima Beato Raymundo, & Iacobō primo Aragoniæ Regi apparuit, id ipsum delegatis admonens. Quare hi collatis inter se consiliis, & consentientibus animis ordinem B. Mariae de Misericordia, seu de Mercede redemptionis captivorum fundauerunt, cui Beatus Raymundus certas viuendi leges præscripti ad illius ordinis vocationē accommodauissimis, quarum approbationē aliquot annis post a fec.

Climac.

gradu.

4.1. Ti-
mot Pbi
lipp. 2.

Prau.

15.

Coloſ. 3.

Climac.

gradu.

17.

Isai. 48.

2. Cor. 4.

1. Pet. 1.

Luc. 12.

2. Cor. 4.

1. Thes-

sal. 4.

Thre 3.

Isai. 12.

Ioan. 7.

a fel. rec. Gregorio IX. prædecessore nostro impetravit, & dictum Petrum, qui ei-
dem ordinis omnia sua propte dederat, primum etiam Generalem Ordinis Ma-
gistrum suis ipse manibus habitu eodem indutum creavit.

Hæc Beatus Raymundus, quæ ad vnius Dei gloriam, & proximi utilitatem ges-
serat, eti occultiissima esse volbat, tamen ardenter illius in egenos charitatem, &
vitæ sanctimoniam iam vbiique fama vulgauerat, & sancte eius doctrinæ odorem
manifestabat in omni loco. Quamobrem bo. me. Ioannes Cardinalis Episcopus
Sabinen. eruditio, & pietatis laude clarissimus ab eodem Gregorio IX. præde-
cessore nostro in Hispaniam ad crucem aduersus Saracenos prædicandam, aliaq;
Sedis Apostolice negotia pertractanda Legatus de latere missus multorum ser-
monibus singularem eius integritatem intelligens, cum sibi legationis accepit
adiutorem.

Quo in munere Beatus Raymundus tanta cum prudentia, tanta humilitate, & 1. Cor.
charitate versatus est, vt omnibus esset bonus odor Christi ad vitam. Nam etsi ho 2.
nestissimo loco natus esset, & iam aetate proiectus, multisque virtutibus cumula-
tus magna apud omnes auctoritate pollere, in hoc tamen longinquò, & difficil-
limo itinere nullis vñquam ab eo precibus obtineri potuit, vt equo vehereur,
sed verus Christi discipulus calceatus pedes in præparationem Euangelii pacis, Ephes.
& assumpto spiritu gladio, quod est verbum Dei, iter suis comitatus sociis pedi- 6.
bus faciebat, & Cardinalem, quo erat venturus prævertens, quasi viam ante sa-
ciem eius in benedictione præparans, Euangelio Christi prædicando permultos Luc. 1.
adiuuante Domino, ad arctam salutis seinitam a via lata, & spaciofa traducebat,
& confessiones audiendo, a censuris, & a peccatorum liberabat. Quidque omni-
bus mirum fuit, toto illo itinere nihil vñquam de solita ciborum abstinentia, vi-
giliis, ieuniis, preicationibus, totiusq; religionis severitate remisit, sed obseruan-
tissimus constitutionem sui ordinis, ne latum quidem vnguem ab illius statutis,
& legibus discedebat. Quare suspiciebant ipsum vniuersi, colebant omnes, Ioan-
nes Cardinalis summopere diligebat, qui personatus legatione ad Vibem rediēs,
cum Beatum Raymundum vna secum adducete decreuisset, nunquam tamen
ab eo potuit impetrare, sed cum ad eundem Gregorium IX. prædecessorem no-
strum, de rebus legationis referret, tam multa, eaque prælata de huius Beati vi-
ri virtutibus dixit, vt idem Gregorius prædecessor illius videndi desiderio incen-
sus, cum ad se confessim euocarit, cuius ille dicto audiens, quanquam religiosæ
quietis uidissimus, Romam venit.

Excepit eum amanter, & benigne prædictes Gregorius prædecessor, ac breui
perspectis, & exploratis eius animi dotibus, summisque virtutibus, Cappellani sui
officio, quod tunc temporis idem erat, quod nunc est causarum Palauii Aposto-
lici Auditorum, & Pœnitentiarii dignitate ornauit, ac tanti semper fecit, vt non
nisi adhibito eius consilio grauiores causas tractaret, quem cum etiam a sacris si-
bi confessionibus præfecisset, is, qua erat in egenos charitate, pœnitentiæ loco illi
iniungebat, vt in opum preces, & iustas petitiones statim audiret, eorumque ne-
gotia expediret, & quam citissime conficeret; quare ab eodem Gregorio prædeces-
sore Pater pauperum est appellatus. Decreta Romanorum Pontificum, quo quæ-
que tempore condita erant, diuersis in Epistolis, & Conciliis sparsa, quæ obscu-
ritatem, & incertitudinem inducere videbantur, ad communem omnium, & ma-
xime studiū vitilitatē, in ordinem, & compendium redigi iamdiu omnib. fere
placuerat, sed tanto operi uit idoneus quærebatur. Itaque Gregorius prædeces-
sor Beatum Raymundum huic muneri aptissimum esse ratus, id oneris ei im-
peditus,

156 CANONIZATIO S. RAYMVNDI.

suit, quod tandem ipse in genti labore trium annorum spatio feliciter absoluit, quemadmodum in ipso Decretalium processio grauissimo eiusdem Gregorii testimonio est comprobatum.

Hisce lucubrationibus, & assiduo humilitatis studio, quamdiu Romæ vixit, contra otiosam mentis euagationem, & inanis gloriæ cupiditatem se ipse tuebatur diligentissime: Quare oblatos etiam honores, & amplissimas Ecclesiarū Cathedras omni conatu repudiauit. Nam cum Gregorius Archiepiscopatum Tarragonensem ei deferre decrevisset, id ille adeo grauiter, & moleste tulit, vt illlico febri correptus aliquot dies ingenti corporis, animique dolore torqueretur. Itaque ab huius mundi gloria alienissimus omni ope contendit, vt eam a se dignitatem auerteret, quod cum per se non posset, adlibitis multorum precibus, & quorundam Cardinalium auctoritate, eiusdem Gregorij prædecessoris animum ita inflexit, vt illius Ecclesiæ onus in eum transfluerit, quem ei muneri Beatus Raymundus aptissimum esse iudicauit. Hac difficultate perfunditus exultabat in Domino, ac veluti suo iuri redditus, gratijs Deo peractis, ad solitos labores sese contulit, quorum tandem magnitudine, & diuturnitate confessus, in tam grauem morbum incidit, vt illi certam mortem Medici denunciarerit, nisi patrium solum repeteret. Itaque dimisso confessarij eiusdem Gregorii prædecessoris munere, & obiecta abeundi facultate Barcinonem rediit, atque ita rediit, vt eum animi candorem ab omni ambitionis labe intactum, & illasum, quo imbutus ad Vrbem venerat, in patriam reportarit.

i. Cor. 12. Vix ab Urbe recesserat, cum statim ei diuinitus per spiritum data, est gratia sanctitatum, atque operatio virtutum. Nam cum ad eum Cathaloniae portum, quem Tossa vocant, appulisset, ad eum ad se leui cymba quendam eius loci incolam, Barcelo de Faro nuncupatum (qui dum in messem incumberet, adeo graui, & repentino correptus erat morbo, vt statim omnibus orbatis sensibus, nullos neque admotos corpori stimulos perciperet, sed humili iacens exanimis, mortuus esse crederetur) Beatus vir miseratus, Deum, qui diues est in misericordia, ardenter si me est deprecatus, vt ei vitam, quæ satis esset ad confitendum peccata, produceret, tum magna in Deum fide nixus infirmum proprio compellans nomine roganuit, an vellet peccatorum sordes sacra confessione diluere, confessum ille, velut e somno exictatus oculos sustulit, recenteque vocis suæ, id velle se, ac veli me ter optare dixit, & confessione facta, atque exonerata peccatorum conscientia, percepitque absolutione nihil amplius elocutus spiritum Deo reddidit. Id circumstantes admirati glorificauerunt Deum, quod talem hominibus dedislet potestem.

Ephes. 2. Atque ubi Barcinonem appulit, confirmatis paulum viribus, statim ad res diuinæ, & cœlestes contenplandæ animum adiecit. Eus vero Barcinonem aduentus simulatque per Hispaniam innotuit, singens hominum concursus ad eum fieri coepit est partim visendi gratia, partim consulendi (nam Pénitentiarij potestatem concessu eiusdem Gregorij, etiam ab Urbe absens exercabant) quos omnes consolabatur in Domino, & spiritualibus monitis mirifice recrebat, eius enim scientia, quasi inundatio in omnibus abundabat, & consilii eius, sicut fons vitae salutem animæ pluituris afferebat. Hac autem Pénitentiarij potestate, quo liberius Deo, sibi que vacaret, sponte se abdicavit, quamquam eius enam absens opera idem Gregorius prædecessor, ceterique Romani Pontifices, qui eum sequuntur sunt prædecessores nosteri vtebantur, vt ex ipsorum literis facile constat, quibus ei grauissima negotia committebat. Conscriptis euā summam casuī

CON-

Matt. 9.

Atque ubi Barcinonem appulit, confirmatis paulum viribus, statim ad res diuinæ, & cœlestes contenplandæ animum adiecit. Eus vero Barcinonem aduentus simulatque per Hispaniam innotuit, singens hominum concursus ad eum fieri coepit est partim visendi gratia, partim consulendi (nam Pénitentiarij potestatem concessu eiusdem Gregorij, etiam ab Urbe absens exercabant) quos omnes consolabatur in Domino, & spiritualibus monitis mirifice recrebat, eius enim scientia, quasi inundatio in omnibus abundabat, & consilii eius, sicut fons vitae salutem animæ pluituris afferebat. Hac autem Pénitentiarij potestate, quo liberius Deo, sibi que vacaret, sponte se abdicavit, quamquam eius enam absens opera idem Gregorius prædecessor, ceterique Romani Pontifices, qui eum sequuntur sunt prædecessores nosteri vtebantur, vt ex ipsorum literis facile constat, quibus ei grauissima negotia committebat. Conscriptis euā summam casuī

Ecclesi. 21.

conscientia, qui solent in foro pænitentie frequenter occurrere, magna doctrina, atque auctoritatis, & tam confessariis, quam confitentibus valde utilem, & necessariam.

Dum sacriss, & suaibus hisce studiis, & iuuandi proximi occupationibus distinetur, anno humanæ salutis milesimo ducentesimo trigesimo octauo Jordanus eiusdem Ordinis secundus Generalis magister, ex hac vita excessit. Quare nō uo Generali Magistro deligendo Capitulum Generale Bononiæ est congregatū, vbi cum dissidentibus sententiis non satis Patribus totēt se conueniret, ad Sancti Dominici corpus preces indicatæ sunt, atque inde ad suffragia ventum, quibus omnibus, nullo penitus refragante, Beatus Raymundus absens Generalis Magister est declaratus, cuius ille rei nuncio percussus, atque animo pertubatus primum repugnare vehementer cepit, sed prouectionibus ætate, ac sapientia Patribus Bononiam Barcinonem aduentantibus, qui eam omnium, & Dei voluntatem esse confirmarunt, ægre tandem acquieuit, ac magistratum iniit. Itaque aliorum precibus, & auctoritate victus animum ad regendam eam familiam adiecit, quam cum integro biennio sanctissime, & magna cum laude administrasset, facto, ipso postulante superiore anno, ex communi Patrum sententia decreto, ut liceret Magistro Generali officium magisterii renunciare, proximo in sequente Capitulo Bononiæ item habito affectam ætatem, infirmamque valetudinem incusans, pristinæ nimirum quietis, vitaque priuatæ audiissimus, Magistratu mærentibus omnibus sponte se abdicavit, quo veluti onere deposito, latus, & alacer ad consuetas pietatis exercitationes, & proximi ad virtutem incitandi studium se quam diligentissime retulit, ac nihil unquam antiquius habuit, quam ut religionem Catholicam longe, lateque propagarer, & pro viribus ab heresim labe vindicarer.

Quamobrē clā, me. Iacobo Regi Aragoniæ eius nominis primo in primis suafit, ut sacrum Inquisitionis officium suis in Regnis institueret, ad heresim, videbatur, quæ tunc ex nefaria Valdensium secta recentiter exorta erat, omnesque alias procul a finibus eius Regni arcendas, atque hanc ob causam Concilio Provinciali Tarracone aduersus eosdem sectarios habitu, iussu ipsius Iacobi Regis interfuit.

Sub idem vero tempus Saraceni, qui nobilissimas Hispania Ciuitates, & finitimas insulas impia sui generis stirpe multo ante infecerant, armata manu uche menter etiam infestabant, quibus ut in suis regnis Euangelium Christi prædicta retur, eidē Iacobo Regi auctor fuit. Hunc etiā ad maiorem insulam ex Baleariis proficiscentem eius rogatu comitatus est, tum ut ei a sacris confessionibus esset, tum etiam, ut uerbo Dei prædicando, fideique Catholica mysteriis explicandis, Hebraeos, & Agarenos, qui ibidem magno numero erant, ad Christianam religionem adduceret, ubi cum idem Iacobus Rex uestano amore captus cuiusdam feminæ consuetaudine ueteretur, Beatus Raymundus, qua erat dicendi libertate, ac prudentia, illum blando primum sermone ab ea conatus est reuocare; uerunt ubi se nihil proficere animaduertit, tum orare, proque sua in Deum fide precibus omnibus cepit obtestari, ne ob exiguum corporis uoluptatem male se ipsum perderet, sed neque preces quidquā profuere. Hic tum Beatus Raymundus animi dubius, & incertus, quo se uerteret, consulto tandem precibus diuino lumine statutis nihil grauius si bi faciendum, quam ut ex insula discederet, ne libidinem eiusdem Iacobi Regis, quam ferre amplius non poterat, probare sua præsentia uideretur. Itaque eum adiit, serioque ac seuere admonitum sua voluntatis certiorum.

158 CANONIZATIO S. RAYMVNDI.

tiorem fecit; Iacobus uero Rex eius apud se retinēdi cupidus, nautas omnes p̄moneri iussit, atque capitali edicto prohiberi, ne ullus eū traiceret. Interim ignarus huiuscē consilii B. Raymundus in portum perrexit, ubi ab omnibus nauiculatoribus communī consensu reiectus, cognita Iacobi Regis uoluntate, in portū Sollar profectus est, itineris sui comiti hoc unum firmissime astuerans ibi aeternum Regem sibi non defuturum; at cum neque in eo portu a nautis admittetur, id secum ipse demiratus, hoc magna fide pronūciavit, Regem quidem mortalem ita statuisse, sed Regem aeternum aliter prouisurum. Itaque omnibus in litore salutatis, per quasdam rupes, & prerupta saxa in mare porrecta aliquantulum progressus in mare descendit, ac socium allocutus, uidebis, inquit, quemadmodum Deus optimam nauem prouidebit. Quare fiducię plenus, expanso super aquis pallio, reductaque eius ora instar ueli ad baculum, quo tanquam malo uteatur, Dei opem intuocans, ac signo Crucis se muniens, relicto in insula suo modice fidei, ac dubitante socio, nari se commisit, ac leni, prospero que in flante ueto, perambulas semitas maris, ac benedicens Deum, qui dominatur potestati eius, centum sexaginta milliaria sex horis confecit, omnibusque circum litora insolitum nauigandi genus admirantibus, Barcinonem appulit, ubi resumpto pallio, quod ne quidem aqua perfusum erat, ad Monasterium sui ordinis sub metidiem se contulit, quodque non minus admittādum est, ianuis clausis illud ingressus, populi acclamations euitans, ad gratias Deo peragendas in templum fecerit, cuius rei fama totam uibem, finesque illius breui peruersit. Auxit etiam huius miraculi magnitudinem eiusdem Iacobi Regis emendatio subsecuta; extant autem usque in hunc diem vestigia turris, & cappelle eo in loco, ex quo in mare descendederat, extructę, atque ipsum etiam pallium, ut continuata apud eos populos traditione recepturn est, cuius contractu multi a uariis corporis infirmitatibus quotidie liberantur.

In procuranda Hebreorum, & Saracenorum salute magno charitatis ardore semper incensus fuit, omnemque operam dedit ad eos fidei Christianę documentis excolendos, ac pro viribus adiuuandos, quod ut ei facilius esset, Seminarium, in quo nonnulli sui Ordinis religiosi Hebraico, & Arabico sermone eruditur, Castellæ, & Aragoniæ Regum impensis instituit, quod opus toti Hispaniæ ornamento, atque infidelibus adiumento fuisse ex eo satis constat, quod illius opera, atque auxilio ingens eorum multitudo Christianā religionem amplexa sit. Neophyti non minori charitate doctrinæ Christianæ præceptionibus imbuebat, atque tam assiduus erat in illis instituendis, ut eorum parens esse videtur, & ne alimenta ijs ad vitam necessaria deessent, vndique eleemosynas corrogabat.

De rebus dubijs s̄apē consultus, singulari prudentia, ac diuina plane sapientia omnibus respondēbat, atque inter cetera beneficia, quæ accepit hoc præcipue donum a Deo eti consecutus, ut eos, quibus cum ageret, mira consuetudinis dulcedine, ac voluptate perfunderet.

Orandi, contemplandique summam diuturno vsu adeptus est facultatem; nam eti vatis, graibusque negotijs distinetur; tamen ubi se ad orationem compofuerat, tanta subito diuini spiritus suavitate capiebatur, ut omnium rerum mortalium cura eximus esse videbatur, ac s̄apē intempesta nocte clam obseruatus est in seceriori tempi recessu, tam crebra, altaque suspitia inter orandum edere, ut auditentes ad lacrymas commoueret. In diuinis officijs erat assiduus, atque incredibilem piassendo capiebat voluptatem.

Sacrosanctum M̄la Sacrificium s̄ere quotidie celebrabat; quanta vero esset eius

Mat. 14.
Plas. 8.
Plas. 88.

CANONIZATIO S. RAYMVNDI. 159

eius in sacrificando animi puritas, ac deuotionis feruor, vel ex eo facile existimari potest, quod astantes ex eius solo aspectu ad orationem incitarentur, ac petita a Deo Patre misericordiarum beneficia eius precibus impetrarent.

Nam Frater Martinus eiusdem ordinis Conuersus, cum antequam suauis Christi iugo subiiceret, voluptatibus carnis libertus induluisse, ac tunc earum testium, quibus ante allueverat, recordatione, suique corporis illecebris, quasi quibusdam stimulis agitatus, mirum in modum vexaretur, omnem huius tentationis propulsandæ spem in Beati Raymundi meritis collocauit. Igitur eius sacrificii saepe interesse, ac summis precibus a Deo flagitare cœpit, ut tanto suo malo re medium aliquid afferret, quod dum perseveranter petier, quodam die ex manibus Beati Raymundi celebrantis, ac sacra in holiam populo ostendentis, Christus Dominus sub augustinissima pueri specie clarissima luce radiantis spectandus ei se præbuit, quo viso tanto est repente gaudio delibutus, ut ex eo tempore ad extremum usque diem, diuina gratia, & bonitate, ab omni concupiscentiæ carnis commotione fuerit præseruatus.

Cum cælestis milicæ Angeli tanta inerat ei familiaritas, & amicitia, quæ maximum est puritatis, & sanctimoniorum argumentum, ut ab eo frequenter ad orandum, a somno excitatus inuitaretur.

Cibi, potusque parcissimus fuit, totam enim hebdomadam, excepto die Domini *Phili.* nico ieiunabat: nullum vñquam in eo contumacia, vel arrogantia vestigium animaduerti potuit, qui immo lenitate, ac patientia fuit maxima, & in Deum tantæ charitate, ut eius amore omnia arbitratus sit, vi stercora, ex qua etiam egregia illa in proximos charitas redundabat.

Omnibus deum virtutibus cumulatissimus, deuexa iam ætate, in perpetua *Luc.12.* quadam erat animi vigilia, expectans Dominum, ut ad cælestes nuptias ab eo *Matt.* vocaretur. Igitur annos fere centum natus cupiens dissolui, & esse cum Christo, *22.* in lethalem mortuum incidit, atque Sacramentis omnibus rite munitus, orantibus ad lectulum fratribus, deficiente sensim omni vitæ sensu, ipso die Epiphaniæ *Philip.* 1. Barcinonæ obdormiuit in Domino salutis humanæ anno millesimo ducentesimo septuagesimo quinto.

Vulgata eius morte ingens hominum concensus ad Monasterium videndi causa repente factus est, ac tanta fuit eius sanctitatis apud omnes opinio, ut multi Episcopi, complures Praelati, ac nobiles viri, clerus etiam, & populus Barcinonensis vniuersus, funus eius summa doloris significatione sibi prosecuti: Communem uero illam eius sanctitatis famam auctoritate sua magna opere auxerunt, Alphonsus Castellæ, & Iacobus Aragonæ Reges, qui ad eius exequias sua præsentia cohonestandas, comitantib. filiis, ac domesticis omnibus, summa cum ueneratione, & fama sanctitatis beati huius viri conuenerunt. Itaque corpus eius magnō totius Civitatis luctu, ac Principum virorum dolore honorifice humatum est, quod paucis annis post in sepulchrum marmoreum translatum fuit. Barcinonensis populus Beato Raymundo uita functo, quasi totius patriæ lumine extincto, macore afflictus grauiter angebatur, atq. ob recentem uirtutum eius, ac beneficiorum memoriam eo catere omnibus acerbissimum erat; sed pater misericordiarum, & Deus totius consolacionis, qui secundum multitudinem dolorum, consolationibus suis timentium se corda læufigat, Beati Raymundi meritis beneficia in omnes conferendo plebem suam mitifice recreauit. Nam fidelissimi huius seruū integratem, & sanctimoniam multis quidem in uila miraculis claram, pluribus signis post obitum ingenti omnium laetitia comprobauit. Aique ut omnes

Sa p. 4.

nes etiam intelligerent, quam Deo placita esset anima eius, eo ipso tempore, quo ex hac vita migravit ad Dominum, insigni miraculo est declaratum.

sa. 13.

Erat in ea Civitate Guillelmus de Villaragut, qui in ueterata corporis lepra grauiter laborabat, neque eum fœditas morbi, dolorisue acerbitas in publicum prodire, solitasque exercitationes, & negotia obire patiebatur. Medici adhibiti, si ultra medicamentis omnibus, deplorata re animum desponderant; ipse vero Deo ita disponente, qui Sanctum suum clarificatus erat, in aedes quasdam Monasteric ordinis Prædicatorum uicinas, ea ipsa nocte, qua Beatus Raymundus ex cessit ex uita, diuerterat, ubi cum grauissimo elephantis dolore torqueretur, a pio quodam viro Bernardo de Molendinis nuncupato, canonico Baucinonensi admonitus est, ut Beati Raymundi, qui eo tempore dormierat in Domino, meritis se commendaret, quod ille recuperandæ ualeudinis cupidissimus simulatque diligenter præstirit, confessim omnis lepra, ex eius membris collapsa est, ac sicutum corpus reliquit, in cuius rei signum, & accepti beneficij memoriam idem Guillelmus monumento suspenso in templo, rem omnibus testamat esse voluit, & posterius memorie commendauit.

Illud vero maximum est eius sanctitatis argumentum, quod mortuos, etiam ad vitam renocari. Nam quædam puella Margarita nomine Ioannis Phylici filia quatuor, aut circiter annos nata, diurna febri, continuisque alui fluxionibus exhausta diem obierat extreum, eamque vere mortuam esse pallor ipse vultus, contractæ nares, oculi extinti, horridi dentes, ceteraque indicia confirmabant, quin & idem Ioannes pater medicae artis experissimus afferuit omnia mortis, nulla vitæ vestigia in eius corpore extitisse; honesta interim mulier Romæ eiusdem Margaritæ mater, quæ paulo ante ad Beati Raymundi sepulchrum accelerat, & auxilium ab eo, filiaeque valetudinem precabatur, ubi de morte filię certior a Ioanne eius marito facta est, ab eodē sepius domum reuocata fuit, quo illa nuncio perculta tanto filię recuperandæ desiderio inflammata est, vt neque inde se abituram reuersuram affirmaret, nisi Beati huius viri meritis, & intercessione Margarita eius filia vitę restitueretur? Itaque lacrymis, ac lamentis omnia miscere, & ardenter orationi instare, atque a Deo, per Beati viri merita summis precibus flagitar cœpit, vt filiam vitæ, sibiique redderet, cuius perseverantem firmissima fide orationem respexit Deus, nec spremit deprecationes eius. Nam sub occasum solis Margarita filia, paulo post meridiem defuncta, non modo vitę, sed etiam integrā valetudini est penitus restituta, quæ postridie in templum pedes adjit ad gratias pro tanto beneficio agendas, & decem, & quatuor annos superuixit.

Alteram item honestæ conditionis femina Romea appellata, Michaelis, videbilet de Sala hominis pii uxori Beati Raymundi opem experia est, nam cum maturo iam fœtu acerbissimis pariendi doloribus premeatur, ac infantis caput enixa, reliquo intus recluso corpore, tribus integris diebus, ac noctibus grauissimo cruciatu torqueretur, nihil proprius fideliter est, quam ut ex hac vita decederet; nam ob languentis stomachi fastidium, cibos omnes, hauisque r. spuebat, atque a sentibus alienata, uisque usu priuata racbat exanimis, quo tam præsenti uxoris sua periculo prædictus Michael, elementer animo conlernatus ad templū illico excurrit, Beati Raymundi opem, subiungitque implorans, qui simus ac dominum rediit, Romea felicissime partum edidit, atque omni dolore est liberata.

Præterea iuuenis quidam continuos viginti dies acutissima febri agitatus, iubusque exhaustus in superiori cedum partem a suis delatus fucrat, ut aura purior

Psal.
101.

riote frueretur, animumq; relaxaret, quo ex loco deorsum in lapides, & saxa corrueens, ita conuulsus, fractusque membris fuit, vt immotus humi prostratus ab omnibus mortuus esse putaretur. Eo, vt sit, cum multi videndi, & iuuandi causa accuriscent, altarium quidam pulueres ex Beati Raymundi sepulchro desumptos quos religiose, ac pie secum gestabat, in iacentis, ac moribudi os infecit, colloque appendit, atque æger ille continuo valetudini est integræ restitutus. Et illa quidem, aliaque quam plurima multo ante tempore contingunt, hæc vero recentiora sunt.

A anno millesimo quingentesimo octogesimo nono, dum pestilentia Bercinone grallaretur, atque ingenti hominum clade inualeceret; quidam probus vir Michael Amat appellatus peste mortuera corruptus, ac desperata valetudine a Medicis destitutus Sacramentorum, atque extremæunctionis susceptione ad mortem se comparabat, sensim vero per omnia corporis membra serpente morbo, in eas redactus erat angustias, vt præclusis fauicibus loqui amplius non posset. Quare intimo cordis, & animi affectu B. Raymundum est deprecatus, ut eam a se infirmitatem depelli precibus suis impetraret, quia in oratione Beatum Raymundum sibi videre visus est, atque extensa manu se cōtingere, quo ex facto ita omni repente morbo levatus est, vt eodem ipso die conualuerit.

Hoc aliquanto recentius est. Nam anno millesimo quingentesimo nonagesimo sexto pia quædam mulier Anna Beneta vocata Bercinone honestis parentibus orta, ipso Epiphaniae Festo copioso sanguinis profluvio in summum vitæ periculum adducta erat, neque adhibita Medicorum remediæ sanguinè vlo modo sistere poterant, neque ipsa in proximum diem viatura putabatur. Quare corūdē hortatu cum Sanctissimæ Eucharistie, atque extremæunctionis Sacra menta, pie, & devote sumplisset, mortem expectabat. Interim in Beati Raymundi præsidu toto animo configit, ac pulueres ex eius sepulchro ad se deferri, atque in cyatho misceri sibi iussit, quibus epous melius se habere cœpit, & absque vlo prorsus alio pharmaco vita discriberem euitauit.

Illud vero perpetui cuiusdā miraculi vim obtinet, qđ ex primo eius sepulchro terra quædā tenuis, seu puluis saluberrimus enascitur, q̄ licet magna in copia inde exportetur, nūquā tñ deficit, ac multe, magnęq; corporis infirmitates co curatur.

Anno itidē millesimo quingentesimo nonagesimo sexto, cū Iudices constituti ad explorandas Beati huius viri reliquias, arcā, vbi eiā recedit, aperuissent, tatus illico odor ex eius corpore, qui viuēs in odorē sua uitatis Deo se cōsecrat exhalauit, vt muli, qui eo cōfuxerāt, nihil eo percipi posse iacūdias affirmaret: quinimmo *Leuit.* egregius vir Ludouicus de Claramūt ex graui morbo sensu odoratus a sexdecim 8 annis orbatus, cū in ea hominū multitudine vidēdi desiderio incitatus, ppius ac cessisset, cū etiā odorē suauissimū sēfit, quo repēte ita recreatus est, vt lachrymas præ gaudio cōtinere, nec vllā vocē emittere vlo modo posset: verū tacitus apud se cogitās dubitabat, nū illius solūmodo odoris olfactū recuperasset, an etiā rerū aliātū, sed domū reuersus vbi se varios odores percipere animaduertit, miraculū subito euulgauit. Neque vero hæc odoris fragrātia eo solum tempore ex eius corpore emanauit, sed ex apero quodam eius sepulchri meatu idē suavis odor quan doque afflatur, qui ab ijs sentitur, quos diuina bonitas eo munere dignatur.

His, pluribusque alijs miraculis, quæ referre longum esset, corda Regium inclinata, plurimique Ecclesiarum Antistites, & Prælati, populique integri Regni Aragoniae diuinitus excitari, vna voce, & consensu a multis Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris frequenter petierūt, ut Beatus Raymūdus in Sæctorū

L nume-

numerum referretur; Et quidem quarto ab eius obitu anno salutis, videlicet, humanae, millesimo ducentesimo septuagesimo nono Archiepiscopus Tarraconensis, ac decem Episcopi Regni Aragoniae, multique Abbates in Concilio Provinciali Tarracone congregati literas ad fel. rec. Nicolaum Papam III. prædecessorem nostrum dederunt, quibus singularem eius in Deum charitatem, vitæque in nocentiam coram Deo, & hominibus testificati, ut eum prævia virtutum, ac miraculorum eius inspectione, Sanctorum numero adscribere vellet, humiliter supplicarunt.

Cum autem ipse Nicolaus III. prædecessor e vita migrasset, Praefecti Civitatis Regni Aragoniae, & Principatus Castraloniae, totaque Civitas Barcinonensis, qui & Priors, ceterisque Fratres Ordinis Prædicatorum, qui eas Provincias incolebant, idem a fel. rec. Bonifacio VIII. etiam prædecessore nostro enixe flagitarum; verum ipso Bonifacio prædecessore ab humanis etiam ereptis Concilium Provinciale Tarracone dentio conuocatum, apud Sanctæ mem. Ioannem XXII. prædecessorem etiam nostrum p̄tiam petitionem renouauit, quo tempore Frater Arnaldus Burguetus Ordinis Prædicatorum Inquisitor, ac Procurator a Capitulo Generali ad hanc causam prosequendam institutus, multos testes super miraculis, quæ de hoc Beato viro vulgabantur, examinari curauit. Sed cum per dicti Ioannis prædecessoris obitum res transfigi non potuerit, cl. me. Petrus Aragoniae Rex datis ad fel. rec. Clementem VI. similiter prædecessorem nostrum litteris, vehementer instituit, ut Beatus hic vir humanis laudibus extolleretur in terris: quam diuinæ prouidentiæ sublimitas, quemadmodum in eius litteris habebatur, honore voluerat in excelsis.

Cum vero huius rei tanta sit grauitas, & magnitudo, ut exiguo tempore perfici non potuerit, omnis huius causæ tractatio usque ad tempora Sanctæ mem. Pauli III. similiter prædecessoris nostri fuit intermissa, qui tandem precibus bo. me. Fratris Ioannis a Toleto tituli Sancti Sixti Cardinalis Burgen, nuncupati inclinatus concessit, ut in omnibus Monasteriis, & Ecclesijs, Ordinis Prædicatorum in Regno Aragonie existentibus solenne officium de Beato Raymundo celebrari posset. Interiectio autem diurni temporis intervallo, cum Deus, qui est gloria virtutis Sanctorum, Beati Raymundi meritis, & intercessione plurima in dies beneficia toti Hispania largiretur, cl. etiam mem. Philippus II. Hispaniarum Rex Catholicus per litteras, & per dilectum filium nobilem virum Antonium de Corduba, & Cordona Suecæ Ducem, suum apud nos, & Sedem Apostolicam orationem supplicauit, ut huic causa sub tot Romanis Pontificibus inchoatæ ipsi vellemus finē imponere, quo sane pio Regis studio vehementer sumus recreati. Nā cum ab ipso Pontificatus nostri principio nihil magis, quā Dei gloriæ, & Catholicæ religionis exaltationem spectauerimus, gaudebamus in Domino, cū utramque hisce Regis supplicationibus promoueri cerneremus. Itaque ut religioso eius desiderio satisfaceremus, Venerabilibus Fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus Congregationis Sacrorum rituum iniunximus, ut acta omnia, quæ prius hac in re confecta erant, diligenter inspicerent, & examinarent; Hi autē fuere ex tripli ordine assumpiti, Venerabiles Fratres Episcopi Alphonsus Ostie, Gessualdus, Iñicus Aualos Portuen, de Aragona, Gabriel Sabinus, Paleott, & dilecti filii nostri Alexáder Sanctæ Mariæ Trathyberim Medices, Fráscus Sancti Petri ad Vincula de Gioiosa, Augustinus Sancti Marci Veronen, Dominicus Sancti Chrysogoni Pinellus, Fráscus Maria Sanctæ Mariæ in Ara celi de Monte, Ascanius Sanctæ Paulæ tituloru Presbiteri Columna, Odoardus Sancti Eustachij Farnesius, Antonius

CANONICATIO S. RAYMVNDI. 163

tonius Sanctorū Quatuor Coronatorum, Facchennettus Diaconi nuncupati S.R.E. Cardinales; coram quibus rite congregatis cum dilectus filius Michael Llot, Sacrae Theologiae Doctor Frater eiusdem Ordinis Prædicatorum professus, ac Procurator legitime hac in causa constitutus, pro suo munere, in quod per sex annos continuos diligenter incubuit, quasdam scripturas ad hanc ipsam causam spectantes protulisset; quia tamen multæ probationes addi poterant, Literæ ad Archiepiscopum Tarragonensem, atq; ad Barcinonensem, & Vicen. Episcopos cum opportuna facultate missæ sunt, ut alias omnes scripturas, & probationes annis superioribus hoc in negotio factas Bacinone extraherent, & ea deniq; agerent, quæ ad hanc causam requiri videbantur, omniaq; ad nos transmitterent, quæ cum essent omni iure confecta summaq; auctoritate firmata, & debita cum diligentia, & fide transmissa, Nos tribus viris, doctrina, & integritate præstantibus, ac vsu peritissimis, Seraphino, videlicet Oliuario Razzalio Decano, Petro Francisco Gipso, & Francisco Penia causarum Palati nostri Auditoribus commisimus, ut ea summo studio, quantaq; possent diligentia legerent, expendent, ac totius causæ merita exactissime ponderarent. Quo in munere cum sedulo, & accurate versarentur, Philippus II. Hispaniarum Rex Catholicus, cuius memoria in benedictione sit, magno in primis nostro, & totius Christiani dolore, ac detramento viam vniuersa terræ ingressus est. Quare clarissimus in Christo filius noster Philippus III. Hispaniarum item Rex Catholicus eius filius non modo regnorum, verum etiam paternarum virtutum hæres statim a primo regni sui exordio, vt se, suaq; omnia in Beati Raymundi prædictum, ac patrocinium conferret, literis, & per eundem Antonium Suecæ Ducemoratorem item suum nobis supplicauit, ut in hac causa progredi, vellemus. Idecirco vehementer latabantur, & benedicebamus Domino, qui pios Reges perpetuo suscitat, ad sanctos suos honoribus prosequendos, quos elegit in 4. Colo. 1. ædificationem Corporis Christi, quod est Ecclesia.

Cum igitur prædicti Auditores in discutiendis actis, ac vniuerso processu diurnam, & assiduam nauassent operam, nihilq; eorum, quæ ad hanc rem peragendum pertinent, præmisserunt, omnē rei geste seric, suumq; iudicium scr̄p̄to nobis tradiderunt, quorū integrā relationē nos eisdē Cardinalibus Cōgregationis sacrōrum rituū per eosdē Auditores tradi iussimus, atq; vt p' urū iudicio tota hæc causa examinaretur, alios etiam Cardinales priorib; adiunxit, nimirum dilectos filios nostros Federicum Sanctam Marię Angelorum in Thermis Borromæum, Antonium Mariam Sanctam Agnetis in Agone Gallum, Casarem SS. Nerei, & Archillei Baronium, Sylvium Sancti Salvatoris in Lauro titulorum Presbyteros, Antonianū, atq; Andream Sancti Angeli in foro Piscium Peretum Diaconū S.R.E. Cardinales, quos omnes monuit, vt acta omnia de Beati Raymundi puritate fidei, motu integritate, ac miraculorum evidentia, tanto studio perpenderent, quantum, & rei grauitas requirebat, & nos merito expectabamus, qui cū priuatum, multisq; Congregationibus inter se habitis, dilecto filio P̄opeo Molella Fisci nostri procuratore semper citato, & partes suas diligenter præstante, singula rerū capita, & acta omnia sedulo examinasset, ac processum, testes, instrumenta, & huius causæ momenta cum Auditorum sententijs diligenter collatis, eoq; adducta essent omnia, vt ad Nos referri oportere; Nos Consistorium secretū pro more cōuocari iussimus, in quo præfatus Alphonsus Cardinalis Gesualdus, suo, & totius Cōgregationis nomine, primum retulit scripturas, processum, omniaq; huius causæ acta legitime cōfecta esse, ac maxima auhoritatis, pbaraq; veritatis vim obtinere; deinde tota Beati Raymundi vita, multisq; miraculis enarratis, se, & ceteros dicta Congregatio-

L 2 nis

nis Cardinales vna voce, vnaq; mēte in eam sententiā venisse dixit, Beatum Raymundum (si ita nobis videretur) posse Catalogo Sacerdotum aggregari; in quoru[m] sententiam cum reliqui Cardinales suo quisq; suffragio ex ordine iussēt, magnā animi voluntatem capiebamus, quod Beati huius virtutis sanctitatem in dies magis elucere videremus. Atq; vt in hoc grauissimo negotio, nihil de pristina nostra consuetudine, ac debita diligentia remitteremus, nos ipsi acta studiose, & accurate per legimus, atq; corundem Rotæ Auditorum, & Venerabilium Fratrum nostrorum S.R.E. Cardinalium relationem verissimam esse comperimus.

Quare lapsis paucis post diebus ex Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum instituto Cōistoriū publicū indiximus, in quo præter Cardinales, Patriarchæ, Archiepiscopi, Episcopi, Prælati, nostriq; familiares nobis adfuerunt, ac in eo dilectus filius Bernardinus Scottus Consistorialis Aulae nostræ Aduocatus, eximia Beati Raymundi charitate, vita, in nocentia, & miraculis copiosa oratione explicatis, Charissimi in Christo filii nostri Rodulphi Romanorum Regis Illustris in Imperatorem electi, & eiusdem Philippi III. Regis Hispaniarū Catholici, & Principatus Cathaloniarū, totiusq; Ordinis Prædicatorū nomine, vt Beatum Raymundum Sanctis adiungere uellemus, a nobis suppliciter flagitauit. Quæcum audiremus, benedicebamus Domino, & gratias Deo agentes lætabamur præcipue Philippum III. Regem Catholicum in ipso regnandi principio hunc sibi ad felicem regnum suorū administrationē patronū tanto ardore postulare. Itaq; respodimus sanctâ eius petitionem nobis esse gratissimā, & eā ad Dei gloriam in primis, & cōmunē totius Christianæ Republicæ utilitatē pertinere, quod nimirū Deus, qui splendor, & gloria Sanctorū est, in Sanctis suis magis laudatur, & Christi fideles eo facilius diuinę gratię munera, auctis intercessoribus obtinet, quo maior cultus, & honor Sanctis adhibet. Præterea singulare Regis pietatē cōmēdātes, optare nos pio eius desiderio satisfacere diximus; huic tamē rei tantā esse grauitatem, ut matutinis adhuc cū Venerabilibus Fratribus nostris S.R.E. Cardinalib. & ceteris Episcopis deliberādū esse cōseremus. Itaque omnes eos in Domino hortati sumus, vt omnia, q[ua]d ad Beati Raymundi vitā, & miracula spectaret, omni studio, & diligētia examinaret; deinde orātes in spiritu, & in ipso vigilatē (q[ui] nos facturi eramus, Deū precarētur, vt daret nobis spiritū sapientię, & reuelationis, quo hēc arcana cœlestia, q[ui] tōne humana cōprehēdi nō posūt, cognosceremus, & illuminaret oculos cordis nostri, ut qdī hac grauissima causa statuēdū cēt deliberare possemus.